C'était le début d'une activité diplomatique intense, qui devrait surmonter bien des obstacles avant l'entrée en guerre de la Roumanie, aux côtés de l'Entente, en août 1916.

Mots clés: Puissances Centrales, Entente, Neutralité, Convention russo-roumaine

La scurt timp după atacarea Serbiei (15/28 iulie 1914) și declanșarea Primului Război Mondial, Antanta avansa României propuneri de intrare în acțiune de partea sa, în schimbul recunoașterii drepturilor asupra teritoriilor de peste munți, iar Kaiserul Wilhelm al II-lea îi cerea Regelui Carol I să-și facă datoria de aliat, prevăzută în tratatul din 1883, reînnoit pe parcurs.

O anumită perioadă, neutralitatea Italiei (aflată într-o situație asemănătoare cu cea a României, prin tratatul de alianță încheiat cu Austro-Ungaria și Germania din 1882), a constituit pentru guvernul român un argument în apărarea poziției sale. Italia nu a respectat acordurile secrete încheiate cu România la 10/23 septembrie 1914 și 24 ianuarie/6 februarie 1915, prin care se prevedea ca cele două state să mențină relații continue și să nu părăsească neutralitatea fără a se anunța reciproc cu opt zile înainte. Guvernul italian nu a anunțat guvernul român de tratativele sale cu Antanta, de încheierea tratatului cu aceasta a doua zi după debarcarea la Gallipoli, declarând război Austro-Ungariei la 22 mai 1915.

I, București, 1922, p. 76-78.

prin primirea garanțiilor absolut necesare. Adesea avea îndelungate conversații cu Regele Carol I, cu intenția, nemărturisită, de a afla cât mai multe și a exprima cât mai puține din propriile frământări. Momentele erau de cumpănă, responsabilitatea fiind enormă³.

În ziua de 21 iulie/3 august 1914 s-a întrunit la Sinaia, în Sala de muzică a Castelului Peleş, Consiliul de Coroană, cu participarea Regelui Carol I și a principelui moștenitor Ferdinand, a membrilor guvernului, a președintelui Adunării Deputaților, a unor foști prim-miniștri, a reprezentanților Partidului Conservator și ai Partidului Conservator-Democrat⁴.

Camerei, foștii președinți de Consiliu și mai mulți foști miniștri ai partidelor de opozițiune, s-a examinat atitudinea pe care România trebuie să o aibă în circumstanțele prezente. Cu aproape unanimitate Consiliul a decis ca România să ia toate măsurile spre a păzi frontierele sale”⁸.

La 1/14 august 1914, Regele Carol I, profund mâhnit, îi scria Kaiserului: „După o discuție de trei ore, în care am pus în joc toată elocvența mea și am respins în modul cel mai hotărât argumentele aduse (cu excepția d-lui Carp, care însă este părăsit de partizanii săi), [Consiliul de Coroană] s-a pronunțat totuși, cu o unanimitate la care nu mă așteptam [...].

Președintele Franței, Poincaré îi declara lui Isvolsky ministrul Rusiei la Paris, că pentru a se produce asupra României efectul dorit trebuie să i se promită Transilvania. Faptul și-a avut semnificația sa, din moment ce ministrul de Externe, Sazonov, i-l comunica ministrului său de la București, Poklevsky, la 21 iulie/3 august 1914¹³.

În acele zile, presa din Rusia insista în mod deosebit asupra intrării în acțiune a României, dezvăluind totodată și anumite obiective ale țarismului. După intrarea trupelor rusești în Galiția – aprecia articolul **Războiul și România** din ziarul *Novoie Vremia*, din 24 august 1914 – formula neutralității României este depășită.

Diamandy¹⁶. Rusia garantează integritatea teritorială a României și recunoștea drepturile acesteia asupra teritoriilor din Austro-Ungaria locuite de români, urmând a le ocupa când

VI, nr. 13. La 2/15 septembrie 1914, Al. Beldiman, reprezentantul României la Berlin, îi telegrafia lui Ion I.C. Brătianu în legătură cu intervenția hotărâtă a guvernului german la Viena și Budapesta, pentru a se realiza o înțelegere cu România pe baza satisfacerii sentimentului național român în Ungaria și prin rectificarea frontierei în Bucovina (idem, **Fond Casa Regală**, dosar 63/1914, f.

Guvernul român urmărea să încheie un tratat care să fie semnat și de celelalte puteri ale Antantei, în care să fie mai clar formulate drepturile sale teritoriale și prevăzute o serie de garanții politico-militare. Referindu-se la poziția României în momentul înscăunării Regelui Ferdinand (28 septembrie/11 octombrie 1914), R.W. Seton-Watson scrie: „Pentru moment erau prea multe incertitudini, promisiunile Rusiei trebuiau mai clar definite. Anglia era suspectă de simpatii față de Ungaria, nu te puteai încrede în neutralitatea Bulgariei, dacă România se alia Antantei.

¹⁷ Ottokar Czernin fusese informat de ministrul bulgar la București de încheierea acestei convenții; prin scrisoarea sa din 8 octombrie 1914, Czernin comunica ministrului său de Externe, Berchtold, că nu crede în existența unui astfel de document (ANIC, **Colectia Xerografii**, Viena, XLVI/14).

¹⁸ R.W. Seton-Watson, **op.cit.**, p. 534. În raportul său din 13/26 septembrie 1914, reprezentantul nostru la Londra, N. Mișu, îi comunicase lui Em. Porumbaru, ministrul de Externe al guvernului român, impresia că oamenii politici englezi sunt de părerea menținerii Austriei „ca un factor, împreună cu Germania, împotriva slavismului” (Arhiva MAE, **Fond 71**, partea a II-a, Londra, vol.

Regele Carol I și-a păstrat încrederea în victoria finală a Puterilor Centrale, chiar dacă impresionat de decizia Italiei și de insuccesul de la Marna i-au apărut semne ale îndoielii, ceea ce ar explica acordul său pentru semnarea Convenției cu Rusia. Regele Carol I a încetat din viață la Castelul Peleş în dimineața zilei de 27 septembrie/10 octombrie 1914, după o domnie îndelungată cu realizări memorabile pentru statul român.

La urcarea pe tron, Regele Ferdinand avea o poziție clară în chestiunea orientării externe a României.